Tal entendimento foi circunstanciado no Termo de Constatação Fiscal nº 1, de 21/09/2021, e mantido até o encerramento do procedimento fiscal, uma vez que não surgiram novos fatos e provas que tivessem o condão de modificar o entendimento desta auditoria fiscal.
		 Da análise da movimentação financeira do sujeito passivo, foi possível constatar o recebimento do montante total de R$ 32.852.087,73 (trinta e dois milhões oitocentos e cinquenta e dois mil oitenta e sete reais e setenta e três centavos) ao longo do ano-calendário 2017, creditados em contas de depósito de titularidade única do contribuinte nos bancos Itaú e Original.
		 Dos R$ 32,8 milhões recebidos, foram elencados 37 (trinta e sete) valores creditados, no total de R$ 11.834.756,34 (onze milhões oitocentos e trinta e quatro mil setecentos e cinquenta e seis reais e trinta e quatro reais), cuja natureza jurídica das operações não foram identificadas. O fiscalizado foi, então, intimado, por meios dos TIFs nº 3 e 4, a identificar e comprovar, de forma individualizada e mediante documentação hábil e idônea, a origem dos recursos destas operações.
		 Por todo o exposto no TERMO DE CONSTATAÇÃO FISCAL nº 2, de 12/05/2022, concluiu-se que houve omissão de rendimentos no ano-calendário 2017 de R$ 11.789.083,95 (onze milhões setecentos e oitenta e nove mil oitenta e três reais e noventa e cinco centavos) em função de 28 (vinte e oito) depósitos bancários sem comprovação de origem, sendo considerados auferidos ou recebidos no mês do crédito efetuado pela instituição financeira (a exposição do motivo pelo qual foram caracterizados omissão de rendimentos encontra-se no TERMO DE CONSTATAÇÃO FISCAL nº 2):

[...]

Assim, o contribuinte foi intimado, por meios dos TIFs n05 5, 6, 7 e 8, a identificar e comprovar, de forma individualizada e mediante documentação hábil e idônea, a natureza jurídica original da posse de 15 (quinze) depósitos BTC na conta na FOXBIT, e de 136 (cento e trinta e seis) depósitos BTC na conta na MERCADO BITCOIN, apresentando, dentre outras informações, qual o custo de aquisição dos bitcoins transferidos para ambas exchanges.
		 Ainda, o contribuinte foi cientificado, tanto na reunião do dia 04/10/2022 quanto no

[...]

apenas identificado pelo contribuinte, sem a apresentação de documentação que comprovasse o valor indicado).
		 3.3.3.1 - Alienação de bitcoins na FOXBIT Da análise do extrato de transações fornecido pela empresa FOXBIT, foi possível identificar 1.267 (mil duzentas e sessenta e sete) operações de Trade BTC/BRL, isto é, recebimento de reais pela alienação de bitcoin no livro de ofertas da exchange.
		 De acordo com as explicações fornecidas pela empresa, a elevada quantidade de operações no extrato se deu pela sistemática de

[...]

que tinham destinação para compra de moedas digitais de seus clientes (as quais, foram devidamente entregues aos seus Compradores). A título de exemplificação, e, conforme comprovado em defesa, em 12/09/2021, este Impugnante realizou a compra de R$ 775.000,00 (setecentos e setenta e cinco mil reais) em Bitcoins e revendeu pelo valor de R$ 789.338,81 (setecentos e oitenta e nove mil, trezentos e trinta e oito reais e oitenta e um centavos). Desta venda, sua comissão foi de R$ 14.338,81 (quatorze mil, trezentos e trinta e oito reais e oitenta e um centavos), onde dividiu com seu sócio, restando para ele exatamente a metade, qual seja, R$ 7.169,40 (sete mil, cento e sessenta e nove reais e quarenta centavos).
		 E, ainda, mesmo sendo aceitas diversas comprovações das movimentações realizadas, no início do procedimento fiscal, eram apurados mais de 33 milhões de reais. Ao término, o Sr. Auditor chega ao montante de R$ 11.789.083,95 (onze milhoes setecentos e oitenta e nove mil oitenta e três reais e noventa e cinco centavos), (fls. 867 do Termo de Verificação Fiscal), no entanto, ao lavrar o Auto, aparecem, surgiram diversos valores que já haviam sido justificados, mas que não foram considerados para amortizar os valores exigidos, por

[...]

destinada ao Impugnante, conforme mencionado em diversos itens (fls 54/56). Porém, no print a seguir, a autoridade fiscal entende que houve compra por parte de terceiros, e não por parte do Impugnante, gerando um ganho de capital num valor de R$ 14.735,00 (quatorze mil, setecentos e trinta e cinco reais).
		 O Impugnante, para confirmar suas alegações, fez uso de todas as provas ao seu alcance: documentos, extratos, prints de conversas que tinha com Compradores e Vendedores, porém, sem qualquer justificativa, em alguns casos os argumentos e documentos foram aceitos e em outros casos, não.